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Stavba kláštera je zjevováním Boží přítomnosti

Karmel sv. Josefa
Budování klášterního areálu v Drastech, Praha-východ

Koneckonců, nejsme dost uspěchá-
ni, unaveni, neřešíme u nás i ve světě 
spoustu palčivých problémů? Už aby 
v Drastech byl klid a my jsme se zde 
mohli aspoň na chvilku schovat před 
bolestmi světa i svými. Jako by se zde 
budoval nějaký stánek úmluvy – a če-
ká se na to, až do něj vstoupí Bůh. 
Jenže Bůh sem vstoupil, ještě než se 
začalo stavět, v impulsu, nápadu, po-
třebě, skrze odvahu sester přistoupit 
na novou cestu. Bůh nebude přítom-
ný, až pro něj něco uděláme, Bůh je 
vždy přítomný, to znamená milující. 

Na nás je, abychom byli přítomni je-
mu. Neznám důležitější životní úkol, 
než je být přítomen přítomnému Bo-
hu, žít v Boží přítomnosti. To není únik 
ze světa. To je plné přijetí světa a své-
ho místa v něm. 

Křesťanský klášter nesmí být v prv-
ní řadě místem oddychu, klidu, od-
chodu ze světa. Má být místem poko-
je a to je něco jiného než klid. Pokoj 
je dar, který vychází z Božího nitra 
a spočívá v rozlišení přítomné Bo-
ží lásky a v jejím přijetí. Jde mnohem 
hlouběji než klid. A dává se i v bolesti 

a neklidu. Pokoj nezískám tím, že od-
hlédnu od bolestí světa, zjednoduším 
si jeho složitost, ukryji se do dokona-
le uspořádané stavby křesťanské na-
uky a morálky. Pokoj je stav duše, kte-
rá rozpoznala Boha. Posláním karme-
litek je žít v Boží přítomnosti, být do-
slova otevřenými místy setkání světa 
a Boha skrze jejich jedinečné příběhy 
a skrze společenství. Boží vůli nepo-
znám jinak, než že se jí dám mariánsky 
k dispozici. V tomto smyslu není kar-
melským klášterem budova, ale sama 
komunita sester. A ta může žít kdekoli, 
v krajním případě, jako třeba za komu-
nismu, i rozptýlena. 

Jenže součástí znamení Boží pří-
tomnosti, jak je zjevují sestry karme-
litky, je i shromažďování, budování 
domova Slovu, domova, který je sou-
časně stabilní (sestry žijí v klauzuře 
a na jednom místě) i dynamický, dis-
ponující k cestě na věčnost. V dneš-
ním světě a v situaci tak zřejmé lidské 
křehkosti, doprovázené často stra-
chem být s druhými, otevřít se jim, se 
ukazuje jako důležité učit se žít ve věr-

ném vztahu, ve věrnosti poslání, v lás-
kyplné pozorné věrnosti místu. Stav-
ba se svými problémy není překážkou, 
ale možností vztahy přebudovat, po-
znat druhé sestry v obdarování, které 
dosud neměly možnost ukázat, spolu-
pracovat s lidmi dobré vůle, dobrovol-
níky, místními obyvateli, firmami. 

Sama stavba je nikoli přípravou na 
Boží přítomnost, ale zjevováním tr-
valé Boží přítomnosti ve světě, usta-
vičného tvoření, proměny světa k ob-
razu Božího království. Podpora této 
stavby i skrze finanční pomoc není jen 
závdavkem podílu na budoucích dob-
rech, která Bůh v Drastech prokáže. 
Je už teď smysluplnou požehnanou 
účastí na realizaci prosby vyslovované 
s pokorou v Modlitbě Páně: „Buď vů-
le tvá jako v nebi, tak 
i na zemi.“

P. PETR BENEŠ, 
farní vikář v kostele 
Nejsvětějšího Srdce 
Páně na pražských 

Vinohradech

Při pohledu na rozestavěný klášter v Drastech
nás téměř automaticky napadne otázka: 
„Kdy to bude dokončeno? Kolik ještě zbývá?“ 
Stavíme přece proto, abychom postavili. 
Možná se v podtextu této otázky skrývá přání: 
„Hlavně aby tu už vše bylo na svém místě 
a mohli jsme zažívat Boží přítomnost.“

Aktuální pohled z dronu na rozestavěný klášterní komplex v Drastech. Snímek archiv sester
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Už jste si zvykly, že jste karmelitky 
z Drast a ne z Hradčan?
Myslím, že beze zbytku. Dny a měsí-
ce v Drastech jsou tak intenzívní, že 
– po pravdě řečeno – ani moc nemá-
me kapacitu nějak vzpomínat. Je po-
třeba naplno žít přítomností a tím, 
co je v blízké budoucnosti před ná-
mi. Pozemek jsme koupily před pěti 
lety a v Drastech žijeme tři roky, ně-
kdy nám ale připadá, jako kdyby to by-
lo už deset nebo i více let, protože se 
toho událo tak moc. Když si prohlíží-
me fotky, říkáme si, že to snad ani ne-
ní možné, že pozemek a dvůr tak vy-
padal třeba před třemi lety. Zároveň 
ale vnímáme, že jsme i daleko víc ze-
stárly, což je na některých fotkách ta-
ky patrné.

Styl života komunity je kvůli 
probíhající stavbě kláštera 
nestandardní, přesto mě zajímá, 
zda už teď vidíte výhody, 
které nové místo přináší…
Výhody pramení z daleko větší při-
rozenosti prostředí – jak co se týče 
kontaktu s přírodou, tak styku s lid-
mi. I když jsme v Praze věděly, že 
nám chybí větší pozemek, přesto až 
zde v Drastech, když jsme začaly pra-
covat v lese, na louce, s dřevem ne-

bo zeminou, jsme si uvědomily, jak až 
moc nám to chybělo a jak je člověk 
s přírodou bytostně svázaný. Začaly 
jsme dělat těžkou a zpočátku mnohdy 
ne příliš vábnou práci, a přesto jsme 
k ní přistupovaly s nadšením, protože 
jsme tento typ manuální práce v Pra-
ze velmi postrádaly. Taky je zde daleko 
větší ticho, a to i přes ruch stavby. Noc 
je opravdu nocí, jsou vidět hvězdy – 
to jsou „zážitky“, který nám stálý šum 
a osvětlení z velkoměsta neumožňova-
ly. A pak je zde ten paradox, že ačkoli 
jsme žily v centru Prahy, byly jsme tam 
vlastně velmi osamocené a anonymní. 
Tady jsme daleko blíže lidem. 

Chybí vám tu něco?
To je zase spojeno s výhodami, kte-
ré velkoměsto nabízí. Lékař, nákupy, 
právní záležitosti, pošta... – to je zde 
trochu složitější. Přesto to máme růz-
ně kompenzované. V bytovém domě 
tu s námi bydlí praktický lékař, který 
se o nás stará, takže základní péči má-
me de facto na místě. Léky nám paní 
lékarnice z Klecan dováží také přímo 
do kláštera, má to po cestě domů. To 
jsou výhody místní komunity, kde se 
lidé navzájem znají a pomáhají si. Pak 
tu jsou různé moderní „vymoženosti“ 
– potraviny kupujeme jednou týdně 

tak, že je objednáváme přes internet, 
a Tesco má zařízenou dovážku i mi-
mo Prahu až přímo k nám. S našimi 
výrobky jsme přešly na e-shop, ale lze 
objednat přepravní společnost, která 
nám balíky vyzvedne přímo zde, takže 
je nemusíme nikam vozit.

Ale když některá sestra musí jet do 
Prahy k lékaři či za právníkem, trvá to 
samozřejmě déle. 

Jste kontemplativní komunitou, 
která je teď ale v „jednom kole“, 
do Drast často přijíždějí různí lidé. 
Bylo těžké se tomu přizpůsobit?
Myslím, že mohu mluvit za všech-
ny sestry – jak jsme se za nový po-
zemek roky modlily a stěhování bylo 
touhou celé komunity, byly jsme zá-
roveň připravené a disponované při-
jmout i všechno, co s tím bude spoje-
né. Souhlasit s realitou tak, jak je – to 
je myslím ta nejlepší dispozice. Bylo 
by divné, kdybychom se pro stěhová-
ní rozhodly a pak proti tomu různým 
způsobem reptaly. Prožíváme různé 
nestandardní situace, ale uvědomuje-
me si, že žijeme v mimořádném obdo-
bí komunity. Věříme, že to není naše 
svévole, ale že jsme v souladu s Bo-
hem, a tak přijímáme i nestandardní 
podmínky. I když jsme byly víc zvyk-
lé na mlčení a život v samotě, bylo by 
zvláštní, když sem lidi zveme a pro-
síme je o pomoc, abychom je braly 
a prožívaly jako přítěž. Jsou pro nás 
obohacením. Samozřejmě že to pak 
potřebujeme kompenzovat časem sa-
moty a mlčení, třeba o nedělích. Pře-
vorka také dává sestrám, které potře-
bují, více individuálních dispenzů, aby 
někdo nevyhořel. 

Co ze současné otevřenosti 
byste rády zachovaly i po 
dokončení stavby kláštera?
Myslím, že i když budeme později 
opět žít v papežské klauzuře, lidé, kte-
ří sem budou přijíždět, budou vnímat 
naši „otevřenou náruč“ a atmosféru 
přijetí, kterou zde vytváříme a která 
zde, jak věřím, zůstane, i když nebude-
me tolik vidět. Viditelným prvkem to-
ho bude po celý den otevřená veřejná 
kaple sv. Terezie a možnost účastnit 
se spolu s námi mše svaté a některých 
modliteb. Naší „prodlouženou rukou“ 
budou laici ze společenství Kerit, kte-
ré zde vzniklo a se kterým již nyní hle-
dáme způsob naší spolupráce. S nimi 
budeme v kontaktu a budeme konzul-
tovat aktivity, které zde budou chtít 
v Domě Navštívení a připravovaném 
Domě setkávání konat. 

Jak teď vypadá obvyklý den 
karmelitky z Drast?
Ráno vstáváme jako obvykle v pět ho-
din, večer končíme společný program 
o hodinu dřív, než máme normální 
denní řád, už v půl deváté večer. Mno-
hé sestry pak ale ještě musí v tichu 
pracovat, takže i když bychom měly 
spát sedm hodin denně, je to někdy 
trochu nedostižný ideál. Po dobu stav-
by jsme zrušily polední rekreaci (spo-
lečné povídání při ruční práci), pro-
tože mluvení přes den máme až až. 
Rekreaci máme až večer nebo někdy 
si povídáme při jídle, což v Praze také 
nebylo obvyklé. Jako mnišky se modlí-
me sedm částí breviáře denně, máme 
rozjímání, duchovní četbu – to se sna-
žíme jako komunita dodržovat, i když 
teď daleko častěji než v Praze někdo 
kvůli různým povinnostem chybí – to 
se pak řeší individuálním dispenzem. 
Podstatným zůstává život v Boží pří-
tomnosti.

Jak se daří stavbě hlavní části 
kláštera, v jaké je fázi?
Bohu díky, stavba zatím nenabírá pří-
liš zpoždění, maximálně o měsíc. Hru-
bá stavba je hotová a vnitřní části sýp-
ky, technického traktu a naší vnitřní, 
komunitní kaple – tedy to, co jsme po-
depsaly v první smlouvě na podzim 
roku 2021, by nám firma měla předat 
nyní v září. Díky darům dobrodinců 
jsme teď s firmou v červnu podepsa-
ly další smlouvu na dokončení vnitř-
ku veřejné kaple sv. Terezie a rozvodů 
plynu, elektřiny a vody ve zbývajících 
dvou nedokončených traktech. To 
by mělo být hotové do konce tohoto
roku.

Podle původních plánů 
by klášter měl být hotový 
příští rok. Podaří se to?
To, co zbývá, jsou omítky, podlahy, 
obklady atd. posledních dvou traktů. 
Nebyly jsme si jisté, zda to budeme 
pomalu dostavovat svépomocí nebo 
i toto necháme dodělat stávající fir-

Obnova areálu v Drastech není jen dílem naším, 
Celá komunita karmelitek v Drastech 
žije stavbou nového kláštera, velká část 
odpovědnosti a koordinace přesto leží 
na sestře MILADĚ. Co vše už se podařilo 
a jak se sestrám kousek za Prahou žije?

K přemisťování kamenů využívají sestry malý bagr zvaný bobcat. 



mu, vše záviselo na financích. Nyní to 
vypadá, že i zde budeme moci pode-
psat další smlouvu na dokončení a ce-
lý klášter s kaplí by mohl být hotový 
v únoru či březnu příštího roku, kdy 
by se stavba zkolaudovala a my by-
chom se přestěhovaly z provizorního 
bydlení do kláštera. 

Čeká vás tedy další stěhování.
Ano. Trochu se ho obáváme, proto-
že už víme, jak náročný proces to byl. 
Zde to bude ale jiné v tom, že vše bu-
de probíhat v rámci areálu a nebude-
me muset tolik pospíchat.

Už na podzim by nám část kláštera 
měla být předána, a tak plánujeme, že 
ho postupně začneme zařizovat. Bu-
de potřeba udělat spoustu polic – do 
knihovny a potravinových skladů, zaří-
dit celou kuchyň, prádelnu atd.

A kdy plánujete začít sloužit veřejné 
mše svaté v kapli sv. Terezie?
Kaple by měla být v základu hoto-
vá v prosinci. Teď se ale např. ukazu-
je, jak složitý proces je zajistit dob-
rou akustiku prostoru. Také varhany 
zřejmě budeme muset mít vyrobené 
přímo na míru. Snad se nám do jara 
podaří zhotovit a instalovat vnitřní vy-
bavení – oltářní obraz, sochy, menzu, 
ambón, kostelní lavice atd.

Zvony ve zvonici budeme mít tři, 
zasvěcené sv. Josefovi, Panně Ma-
rii Karmelské a Všem svatým karmel-
ského řádu, a bude nám je zhotovo-
vat zvonař Petr Rudolf Manoušek, 
který odléval i zvony v okolí. Měly by 
být hotové již na podzim. Chtěly by-
chom je zde chvíli nechat vystavené, 
aby si lidé mohli prohlédnout jejich 

výzdobu, a pak je nechat požehnat 
a instalovat.

Samotnou kapli bychom chtěly vy-
světit na jaře příštího roku, ale uvidí-
me, jestli se vše podaří.

Budete tedy příští rok už uzavírat 
i papežskou klauzuru?
To asi ještě ne, i když se přestěhujeme 
do kláštera, bude zbývat ještě spousta 
dokončovacích prací na pozemku a na 

dvoře, takže plánujeme, že samotnou 
klauzuru bychom uzavíraly až za dal-
ší rok či dva.

A co bytový dům a dům pro hosty?
V bytovém domě nájemníci bydlí již 
třetím rokem, někteří jsou zde od za-
čátku, někteří se zde vystřídali. Bude-
me moci uvolnit zbývající byty, které 
teď potřebujeme pro naše návštěvy 
nebo brigádníky.

Počítáme, že dům pro hosty uvolní-
me někdy na jaře. Pak se bude muset 
vymalovat a zařídit pro hosty. Plánuje-
me tedy, že by mohl začít sloužit hos-
tům někdy v létě příštího roku.

Jak vám lidé mohou pomoci, 
aby bylo co nejdříve hotovo?
Musím znovu velmi poděkovat všem 
našim dobrodincům, solidarita lidí 
nás velmi dojímá a zároveň zavazu-
je. I když v současnosti prožíváme ve 
společnosti poměrně náročné obdo-
bí, minulý rok byl zatím pro nás, co se 
týče finančních darů, paradoxně nej-
štědřejší. To nám umožnilo podepsat 
další smlouvu a vypadá to, že klášter 
s kaplí bude příští rok hotový. Stále 
sháníme peníze na poslední smlou-
vu zahrnující interiéry dvou křídel 
(s vrátnicí, hovornami pro setkávání 
s návštěvami, dílnami pro naši výrobu 
uměleckých předmětů a šesti celami 
pro sestry) a na vnitřní vybavení kláš-
tera, kaple a domu pro hosty. Také bu-
de třeba vydláždit celý areál a dokon-
čit úpravy pozemku.

Po dvou trochu „hubenějších“ co-
vidových letech k nám letos opět jez-
dí trochu více brigádníků, za což jsme 
také velmi rády.

A samozřejmě jsme vděčné i za kaž-
dou modlitební podporu, rozšíření 
povědomí o nás, i prostou sympatii.

Obnova celého areálu není zdaleka 
jenom dílem naším, ale všech, kdo nás 
podporují. Vnímám, že semínka této 
solidarity jsou zaseta zde, v „drastické 
půdě“, a přinášejí užitek již teď v po-
době pokoje prožívaného na tomto 
místě.

TOMÁŠ KUTIL
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ale všech, kdo nás podporují 

Sestry se pouští vlastními silami i do úpravy zeleně. Snímky Michal Turek

Komunita sester při křížové cestě na pozemcích kláštera.
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Fortna – Klášter a „svět“
Vrátnice kláštera se tradičně nazý-
vá fortna. Jako bosé karmelitky žije-
me v tzv. papežské klauzuře (hmotně 
oddělený prostor), proto se s návště-
vami setkáváme jen ve vymezených 
prostorách – hovornách – které se na-
cházejí právě poblíž fortny. Dotýkají 
se tak zde jakoby dva světy – a přece 
nejsou oddělené tolik, kolik se na prv-
ní pohled zdá… Život v klauzuře nemá 
být prožíván jako „útěk ze světa“ ani 

jako izolace. Skrze modlitbu, ke kte-
ré oddělený prostor napomáhá, může 
totiž člověk vstupovat do daleko hlub-
šího společenství se všemi lidmi. Učí 
se „být přítomný“ – vnímavě, láskypl-
ně, před Bohem, pro všechny.

Kaple sv. Terezie –
V srdci domu

Veřejná kaple sv. Terezie z Avily, za-
kladatelky našeho řádu, svým kapko-

vitým tvarem připomíná srdce. Poslá-
ní Karmelu bývá často přirovnáváno 
k srdci – v mystickém těle Církve zů-
stává skryté, jeho činnost není zvenčí 
viditelná, ale jeho význam pro organi-
smus je nesporný. Jako je po těle roz-
váděna krev, tak plody života modlitby 
proudí do všech dob a míst. Symboli-
ka srdce pak také odkazuje na mystic-
kou milost sv. Terezie – tzv. probodení 
srdce, kdy prožila mocný sjednocující 
dotek s Bohem. My možná takový mi-
mořádný okamžik na zemi nikdy neza-
kusíme, přesto však k životu ve sjedno-
cení s Milovaným jsme zváni všichni.

Dílny – Ora et labora
Nedílnou součást kláštera tvoří pro-
stor pro práci – v Drastech konkrét-
ně dílny pro výrobu uměleckých před-
mětů, jejichž prodej nám částečně 
vydělává na živobytí. Někdy panuje 
představa, že kontemplativní řeholni-
ce tráví celé dny jen v modlitbě. Sta-

čí pár dnů uvnitř a tato představa mi-
zí. Práce je ve většině klášterů hodně 
– kromě vyrábění na prodej i množ-
ství domácích prací, práce na zahra-
dě, ekonomika atd. A pokud to nepře-
sáhne zdravou míru, je to moudré. 
Sv. Benedikt zdůrazňoval heslo „ora et 
labora“ – „modli se a pracuj“. Práce je 
součástí Božího plánu s námi a mož-
ností účastnit se díla stvoření. Formu-
je nitro a pomáhá zůstat v pevném se-
pětí s realitou takřka všech lidí na zemi.

Komunitní kaple – 
Vztah přátelství

Pro soukromé modlitby sester je vy-
hrazena kaple uvnitř klauzury. Komu-
nita se zde schází dvakrát denně, ráno 
a v podvečer, na hodinu vnitřní mod-
litby a v průběhu dne k modlitbě bre-
viáře. Vnitřní modlitba tvoří centrální 
prvek karmelitánské spirituality. Slovy 
sv. Terezie jde o „vztah přátelství, čas-

Nahlédněte za zdi kláštera, který se teprve staví. 

Kláštery se nestavějí zas tak často. Když už k tomu 
dojde, je to mimořádná příležitost nahlédnout do 
prostoru, který jinak zůstává světu skrytý. A tak 
vlastně i do života v něm. Přijměte tedy pozvání do 
našeho kláštera v Drastech, který vyrostl na místě 
zpustlého dvora a svědčí o velkých Božích činech.

Fortna, neboli vstup do kláštera. Snímky archiv sester

Zde bude keramická dílna.

V kapli sv. Terezie se budou konat veřejné bohoslužby.

Kaple sester, ve které se budou scházet k soukromým modlitbám.
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Přibližujeme několik jeho částí 
té přebývání o samotě s Tím, od ně-
hož víme, že nás miluje“. Vztah, pře-
bývání… Slova, která naznačují, že se 
nejedná o nějakou „dovednost“ či jen 
úkon. Ano, musíme (nebo spíš může-
me!) se modlitbě učit, ne však jako 
technice, skrze kterou „dosáhneme 
Boha“. Učíme se žít v důvěrném vzta-
hu, v odevzdanosti, přijímat a dávat, 
zůstávat v lásce. A zjišťujeme, že není 
třeba Boha „dosahovat“, že On už je 
zde a s láskou na nás hledí.

Společné místnosti – 
Jedno v Kristu

V přízemí bývalé sýpky vstupujeme do 
společných místností, které patří k ži-
votu komunity – klášterní refektář ( jí-
delna), knihovna, rekreační místnost. 
Ta slouží k setkávání sester po obědě 
a po večeři, kdy se při ruční práci pře-
rušuje mlčení a sestry se volně sdílí. 
Komunitní život ležel svaté Terezii vel-
mi na srdci. Dvě hodiny „rekreace“ sta-
novila na doplnění dvou hodin vnitř-
ní modlitby. Maximální počet sester 
omezila na 21, aby si komunita mohla 
uchovat rodinný charakter a všechny 
sestry se dobře znaly. Vnímala důle-
žitost mezilidských vztahů. Právě ony 
bývají příležitostí k zásadnímu lidské-
mu a duchovnímu růstu. Jsme v nich 
povzbuzováni, očišťováni a tříbeni, 
zakoušíme radost i bolest, rozšiřuje se 
nám srdce. A právě vztahy – vztah s Bo-
hem a vztahy s druhými – jsou tím jedi-
ným, co s námi „přejde“ do věčnosti.

Cely – 
Samota se Samotným

V prvním patře sýpky se nachází vět-
šina našich pokojů-cel (šest jich ještě 
bude v jednom z nových křídel). Sta-
novy bosých karmelitek říkají, že kaž-
dá sestra má bydlet sama. Pro mniš-

ský život je cela velmi zásadní prostor 
– místo vedoucí k naslouchání vlastní-
mu srdci, k naslouchání Bohu… A čas-
to také místo duchovního boje – člo-
věk je v samotě konfrontován s vlastní 
neočištěností a mnohé vlivy se jej snaží 
připravit o vnitřní pokoj a ticho. Pokud 
však dokáže zůstávat a neutíkat, setká 
se s Bohem, který přebývá v jeho srdci.

Kuchyně, prádelna 
aneb každodennost

Klášter se neobejde bez nutného zá-
zemí, jež tvoří kuchyně, prádelna 
a technické prostory. Domácí prá-
ce a služby utkávají klášterní všedno-
dennost. Právě ta nejobyčejnější za-
městnání a péče o potřeby komunity 
je vynikající příležitostí pro růst v se-
bezapomnění. To v současnosti není 
úplně moderní výraz – daleko víc se 
poukazuje na seberozvoj, sebeuplat-
nění apod. Harry Farra ve své knize 
Malý mnich a jeho začátky k tomu la-
pidárně poznamenává: „Naslouchej-
te svému kbelíku. Očistí vás od všeho, 
co velcí mužové pokládají za důležité.“ 
Člověk objevuje, že tou nejplnější se-
berealizací je sebedarování.

Zahrada – Krása stvoření
Ke stěhování do Drast nás přivedl – 
kromě narůstajícího hluku – zejmé-
na nedostatek venkovního prostoru, 
který je pro život v klauzuře důležitý. 
A nyní zjišťujeme, jak až hluboce je 
člověk spjatý s ostatním stvořením, 
s „hlínou“, ze které je stvořen. Příro-
da se ukazuje jako přirozené prostře-
dí pro kontakt s Bohem – na každém 
kroku lze vidět Jeho umělecká díla a ší-
ře prostoru a obzoru mluví o Jeho ne-
konečné šíři. Stačí se na chvíli zastavit, 
ztišit a prostě hledět, a člověk vnímá, 
že je na cestě někam dál. Že i klášter 
je vlastně „provizorium“. sr. MARIE

Další z důležitých míst každého domu – zde bude kuchyně.

Pohled do místnosti, kde bude jeden z pokojů sester, nazývaných cely.

V těchto prostorech karmelitky vybudují knihovnu.

Důraz kladou sestry i na péči o okolí kláštera. Snímky archiv sester
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P. Prokop Siostrzonek,
břevnovský arciopat

Naši předkové se 
obešli bez cukru až 
do r. 1200, bez uhlí 
do roku 1300, bez 
másla do r. 1400, 
bez brambor až do 
r. 1500, bez kávy 
a mýdla až do
r. 1600, bez zápa-

lek, plynu a elektrického světla a kon-
zerv až do r. 1900. 

O čem to svědčí? Materiální hod-
noty neovlivňují až tak příliš to, nako-
lik jsme lidmi a nakolik se rozvíjí na-
še lidská osobnost. Proto vždy hledal 
člověk cestu k tomu, co ho přesahuje 
a zároveň cestu k srdci jiného člověka. 

Naši předkové dobře věděli, že 
jsou zvláštní dny, zvláštní místa, zvlášt-
ní okolnosti, které to mohou usnadnit. 
Proto se v průběhu minulých staletí 
objevilo v naší krajině tolik soch svět-
ců, tolik křížů, božích muk, kaplí, kos-
telů, klášterů… Proto naši předci tak 
dbali také na zachovávání svátečních 
dnů. Zastavení a spočinutí o nedě-
li a svátcích člověku vždy pomáhalo, 
proč je zde a kam směřuje.

Dnes nás u cesty zvou billboar-
dy k užívání zaručeně nejlepších pro-
středků, které nás mnohdy tak zkla-
mou. Posvátná místa byla pro naše 
předky ukazateli směru života, který 
nezklame. A proto je tak důležité mít 
i v dnešní době stále nové „billboardy“ 
tohoto druhu.

Zakladatel slavné skupiny Beatles 
John Lennon řekl: Chytil jsem motýla 
– zahynul. Utrhl jsem květinu – zvadla. 
Poznal jsem, že všeho, co je krásné, se 
mohu dotknout pouze srdcem.“

Ano, potřebujeme klášter v Dras-
tech, abychom se zde mohli srdcem 
dotýkat toho, co je krásné, co je pod-
statné, aby náš život nehynul a neuva-
dal. Pomozme tomuto místu všichni 
podle svých možností a sil!

Daniela Drtinová, 
moderátorka a novinářka 

S místem, kde s Bo-
ží pomocí roste 
k lášterní  areál , 
v Drastech u Pra-
hy, je to jak se 
spustlým srdcem 
před tím, než uvěří 
a odevzdá se. Stej-
ně jako takové srd-

ce, i to místo bylo zanesené harampá-
dím a nečistotami, dnes je plné světla 
a naděje. To, co tam během několika 
let vyrostlo, se zřejmě mohlo udát je-
dině za pomoci zázraku, ale zcela jistě 
by se to neudálo, nebýt jedné překrás-
né komunity, k níž jsem měla velmi 
blízko dávno předtím, než jsem se s je-
jími členkami, bosými karmelitkami, 
předloni v Drastech setkala. Karmel 
sv. Josefa. Když před mnoha lety moje 
srdce uvěřilo a začalo se proměňovat, 

stála jsem jednou před zavřenou bra-
nou jejich kláštera tehdy ještě na 
Hradčanech. Samozřejmě jsme se ne-
znaly, ale toužila jsem po setkání, v té 
době jsem se učila modlit podle sv. Te-
rezie z Avily, ale neodvážila jsem se, 
věděla jsem, že jsou klauzurním řá-
dem. Uběhlo mnoho let, sestry odešly 
z Hradu do Drast, kvůli stavbě požá-
daly o možnost z klauzury na čas vy-
stoupit a u mě tak jednoho dne přistál 
mail s nabídkou na setkání. Nikdo si 
nedovede představit, jakou radost 
jsem měla. A tak jsem se předloni po-
prvé ocitla na místě jejich nového do-
mova a hlavně s nimi. Nejkrásnější se-
tkání, a pro mě i místo, za velmi 
mnoho let.

P. Jakub František Sadílek, 
provinciál františkánů

Když jsem se do-
zvěděl, že se sestry 
chystají do Drast, 
měl jsem upřím-
nou radost. I když 
možná jejich fyzic-
k á  p ř í t o m n o s t 
z Hradčan zmizela, 
vnímal jsem to jako 

krok k životu a naději. A tak to na mne 
působí i teď. Když vidím sestry, že 
i přes starosti jim to dává radost. Rádi 
tam s bratry jezdíme pozorovat, jak 
stavba roste. 

Někteří naši bratři pomohli i se stě-
hováním, a když nějak můžeme, rádi 
pomůžeme. Líbí se mi, když u sester 
občas sloužím, že se už teď modlí za 

kraj, do kterého je Bůh poslal, i kon-
krétně za dělníky, stavbu atd. Máme 
s Karmelem takový výměnný obchod. 
U Panny Marie Sněžné jsme po kar-
melitánech, bratři jsou zase po nás 
ve Slaném a sestry v Dačicích. I když 
věřím, že ten hlavní obchod je kolo-
vání duchovních dober. A taky máme 
všichni hnědé hábity.

Sestry, držíme vám palce!

Johannes Lobkowicz, 
správce rodového majetku

Modlitba, to je styk 
s Bohem, s třemi 
osobami Trojice – 
s Otcem, Synem 
a Duchem svatým. 
Může mít podobu 
chvály,  pokání , 
přímluv i díkůvzdá-
ní. Naše země, na-

še společnost a každý z nás potřebuje 
jen máloco tak naléhavě jako modlit-
bu! Modlitba je plná touhy po tichu – 
a předpokládá důvěru v Boha.

Charisma modlitby je jádrem povo-
lání bosých karmelitek. Aby našly ví-
ce ticha, vzdaly se svého dosavadního 
působiště v centru Prahy a přestěho-
valy se na venkov do Drast. S důvěrou 
v Boha zahájily stavbu nového klášte-
ra. Je to velká stavba, která ukazuje do 
budoucnosti. Náklady jsou však vyšší, 
než bylo předpokládáno.

Já sám za všechno vděčím Bohu! 
Často jsem zažíval sílu modlitby. Přeji 
toto požehnání i naší zemi a naší spo-
lečnosti! V Drastech se vše točí kolem 

Boha a modlitby – za naši zemi, na-
ši společnost a mnoho jednotlivců. Již 
dnes. Nový klášter však ještě není do-
končen. Tento projekt nového moder-
ního klášterního komplexu podporuji 
s přesvědčením a s radostí.

P. Pavel Hověz, 
v letech 2005–2021 farář 
v Brně-Lesné

Spolupracovat na 
Božím díle, kterým 
je stavba kostela 
a navíc i kláštera, je 
úžasná věc. Toho, 
kdo to pochopil 
a odhodlal se za-
pojit své třebas ne-
patrné a slabé síly, 

se dotkl sám Pán. Pro takového je to 
velká pocta a čest, že se může podílet 
na tak potřebné a důležité záležitosti. 
Krásně to vyjádřil básník a kněz Jakub 
Deml:

Vám všem, kteří stavíte kostel,
vám všem pomáhej Pán Bůh!
(...) Velké dílo konáte, neboť staví-

te kostel.
Ten, kterému stavíte kostel, až byl 

povýšen, 
všechno táhl k sobě. Vy také staví-

te do výše,
lezete do výše, směřujete do výše, 

tam, 
kde lítá a hnízdí ptactvo nebeské.
(...) Nic lepšího nemůžete dělat,
nic trvalejšího, nic také výnosněj-

šího,
neboť vše ostatní vám bude přidáno.

Anketa: Proč podporujeme stavbu nového kláštera 

Jarní brigáda Starých Pák – rozdělování práce při snídani. Snímky archiv sester
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Pravdivost jeho slov jsem prožíval 
šestnáct let při přípravě a stavbě kos-
tela v Brně-Lesné. Bez jediné koruny 
z veřejných zdrojů, grantů či dotací se 
nám podařilo díky podpoře asi třice-
ti pěti tisíc většinou drobných dárců 
z celé republiky vykonat dobré dílo, 
které ocení jistě i mnoho příštích gene-
rací věřících. Když se spojí úsilí mno-
ha lidí dobré vůle, podaří se ohromná 
věc. Jsme svědky něčeho podobného 
v Drastech. Něčeho, co je v očích světa 
nemožné a nemyslitelné. Z ruiny sta-
rého statku vytvořit klášter a Boží stá-
nek. Sídlo řeholnic, jejichž hlavním po-
sláním je kontemplativní život, to jest 
modlitba za náš nemocný, bolavý svět, 
modlitba za nás všechny.

Nechcete se také vy podílet na tom-
to na tomto díle?

Přeji vám, abyste objevili radost 
z dávání a pravdivost slov Pána Ježí-
še: „Blaženější je dávat než dostávat“ 
(Sk 20,35).

Constantin Kinský, 
mecenáš a podnikatel, 
hospodařící na rodinném majetku 
ve Žďáře nad Sázavou

Jednoho dne – 
zrovna v období, 
kdy jsem se potýkal 
s velkými obtížemi 
ohledně prací na 
zámku ve Žďáře 
a cítil se velmi zle – 
mi přišel e-mail od 
jakýchsi  sester: 

„Stavíme klášter atd. Mohl byste nám 
nějak pomoci?“ Byl jsem zavalený 
vlastními starostmi, ale nějak jsem v tu 
chvíli vnitřně vnímal: „Musíš jim po-
moct.“ A věděl jsem, že tam musím jet. 
Po setkání se sestrami se sice mé pro-
blémy zcela nevyřešily, ale najednou 
mi bylo dobře. Od té doby jsem sestry 
karmelitky navštívil vícekrát, a jak je to 
v mých možnostech, snažím se jim 
s jejich projektem pomoci. Myslím, že 
v dnešní době jsou podobná místa vel-
mi důležitá. Mnoho lidí, i nevěřících, 
vnímá ve svém životě potřebu „vertika-
lity“, přesahu, ticha... Věřím, že v Dras-
tech mnozí najdou, po čem v hloubce 
touží. V domě pro hosty se budou mo-
ci zastavit a popřemýšlet o svém živo-
tě, o smyslu, o Bohu – a z protějšího 
kláštera budou „podpíráni“ modlitba-
mi sester. Už se na to těším.

Marek Chvátal, 
ředitel projektu HledamBoha.cz

Bůh propojuje na-
še cesty mnohdy 
nečekaným způso-
bem. Když mne se-
s try  karmel i tky 
oslovily s prosbou 
o pomoc, tak jsem 
sice neodmítl, ale 
velmi jsem pochy-

boval, že bych mohl být jakkoli užiteč-
ný. Celý život se pohybuji v nezisko-
vém sektoru a získávat podporu jsem 
se učil stylem pokus omyl. Hned při 
prvním setkání jsem vyčerpal praktic-

ké fundraisingové tipy s tím, že to už 
sestry využívají. Co dál? Ukázalo se, že 
přínos bude ve společném hledání. 
Někdy i v detailech. Párkrát jsem naru-
šil sestrám komfortní zónu, občas do-
dal odvahy k větším skokům a někdy 
jen upozornil na detail, co by šlo ještě 
udělat. To nej, za co jsem sám sestrám 
vděčný, jsou ale vztahy, které naše se-
tkávání a spolupráce vytváří. Kolem 
kláštera vznikla malá komunita amba-
sadorů a dárců. Peníze se pomaleji 
anebo rychleji nakonec vyberou, kláš-
ter se postaví a fundraising skončí. 
Naše vztahy ale zůstanou. Díky nim se 
bude možné podílet na dalších Bohu 
libých projektech, které už budou ses-
try podporovat ve skrytosti před svě-
tem. Nebýt ale dnešního úsilí a obětí, 
které stavba v Drastech přináší, nemě-
li bychom takto skvěle otevřenou bu-
doucnost. Taková příležitost se bude 
opakovat možná až za dvě nebo tři 
století. Stojí tedy za to se zapojit!

sr. Ancilla Anna Doležalová, 
představená boromejek

Naše řeholní spole-
čenství se navzá-
jem podporuj í . 
Propojení mezi ná-
mi vzniklo blízkou 
polohou našich 
klášterů, když ještě 
sestry bydlely na 
Hradčanském ná-

městí. Vztah mezi námi však není zále-
žitostí posledních let, v blízkém kon-

taktu byly i naše předchůdkyně ještě 
v době, než musely v období komuni-
smu opustit své kláštery. Sestry kar-
melitky nás podporují svou modlitbou 
a upřímným zájmem, u nás zase např. 
využívají služeb naší nemocnice. Těší 
nás, že je můžeme podporovat, podle 
svých možností, také finančně.

Z toho, jak rychle se sestrám daří 
stavět a rekonstruovat prostory jejich 
nového kláštera, navzdory různým 
překážkám, vnímám, že jde o Boží 
věc. Také při mé návštěvě v Drastech 
jsem téměř hmatatelně vnímala, že je 
to Bůh, který kolem sester utváří spo-
lečenství lidí oslovených jejich charis-
matem a životem, a kteří rádi nabízejí 
své dary a síly pro dobro jejich vzni-
kajícího kláštera a mají chuť na tomto 
místě žít a vytvářet prostor pro setká-
vání lidí. 

I když sestry žijí v klauzuře, vnímám 
jejich blízkost světu. Přesněji řečeno, 
jsou ve světě, ale nejsou z tohoto svě-
ta, a proto tomuto světu mohou hod-
ně zprostředkovat a nabídnout. 

karmelitek v Drastech? 

Koncertu Hradišťanu na podporu kláštera v Drastech na Břevnově se v červnu zúčastnily i sestry karmelitky.

Děkujeme za každou 
podporu!

Č.ú.: 115-3844130247/0100 
Web: karmeldrasty.eu

Návštěva bratří františkánů v Dras-
tech.  Snímek Jakub Sadílek
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Mimořádné období 
stavby přináší sestrám 
nové životní zkušenosti 
(a staví je do nečekaných 
situací). Čím je Bůh 
překvapil a překvapuje? 

Bůh má šanci mě překvapit jen teh-
dy, když jsem překvapení otevřená; 
když jsem ochotná přijmout nové vě-
ci, akceptovat změnu – ve svém životě, 
v dané situaci. Když nemám předem 
daná očekávání, jak by se události mě-
ly správně odehrávat a jak by druzí li-
dé měli fungovat. Když nemám před-
sudky, úzce nastavené filtry vnímání 
skutečnosti.

Ráda si občas přečtu nějaký knižně 
zpracovaný příběh. Taková kniha má 
šanci mě překvapit a vést ke změně 
pohledu tehdy, když odolám pokuše-
ní podívat se na poslední stránky, jak 
to všechno dopadne. Když s napětím 
a očekáváním vstoupím do děje a sle-

duji krok za krokem vývoj jednotlivých 
postav a událostí.

I náš život v Drastech je takovou 
rozečtenou knihou. A já se nechávám 
překvapit a dojmout jednotlivými po-
stavami. Svými sestrami v komuni-
tě i těmi, kteří k nám přicházejí. Stále 
nově žasnu nad pomocí, které se nám 
od lidí dostává. A toužím tyto lidi něja-
kým způsobem stále nově předkládat 
v modlitbě Pánu, aby mohli plněji za-
koušet Boží pokoj, hlubokou radost, 
uzdravení a požehnání.

Nechávám se překvapit událost-
mi; těmi krásnými i těmi náročnějšími. 
Obojí jsou příležitostí pro vděčnost 
a pro růst.

Nechávám se překvapit sama se-
bou. Třeba tím, že mohu dělat činnos-
ti, které by mě při vstupu do kláštera 
nenapadly (například sekat křoviňá-
kem nebo řídit traktůrek). A také tím, 
že ve mně nějakým tajemným způ-
sobem může růst pokoj, schopnost 
přijímat, vidět Boha tam, kde jsem 
ho předtím vnímala obtížněji, te-
dy v každodenních obyčejných udá-
lostech, prostých pracích, v různých
setkáních.

A nechávám se překvapit Bohem, 
tím Spisovatelem, který spolu s námi 
píše tuto knihu. Bohem, který neustá-
le „všechno tvoří nové“ (Zj 21,5). Dělá 
to možná skrytě, jemně a dlouhou do-
bu bez nějakých vnějších známek. Ale 
neustává ve své tvůrčí činnosti. Tvo-
ří nové věci v mém nitru; všude tam, 
kam mu umožním vstoupit. Tvoří nové 
věci v životech druhých lidí. Tvoří nové 
věci tady v Drastech.

Jsem součástí napínavého příběhu. 
I vy jste se v něm nějakým způsobem 
ocitli. Tak se nechme překvapit, jak to 
bude pokračovat dál.

sestra SÁRA
***

V dětství mě fascinoval svět zvířat, 
a tak jsem si přála stát se zooložkou. 
Pak jsem ale zjistila, že by to moh-
lo obnášet práci v terénu, při kte-
ré bych se mohla umazat, a že u zví-
řat to někdy úplně nevoní. A svou 
myšlenku jsem opustila. Během stu-
dia na hudebním gymnáziu jsem sni-
la o profesionální hře na klavír. Jenže 
mě začaly trápit bolesti rukou, takže 
jsem měla problém držet v ruce hr-
níček. Teď stojím v aromaticky nepři-

tažlivém příkopu, v zabláceném kar-
melitánském hábitu s krumpáčem 
v ruce, a s úsměvem na rtech na to
vzpomínám…

Bůh v životě každého z nás koná 
mnoho zázraků, jen mít oči otevře-
né. Cesta, kterou mě Bůh vede, je pro 
mě nezlomným důkazem jeho vše-
mohoucnosti. A smyslu pro humor. 
A právě o tomto Bohu, který je „vždy 
větší“, „jehož myšlenky nejsou myš-
lenky naše“, o Bohu „milujícím život“ 
bych chtěla svědčit.

Zde v Drastech se mě nově dotý-
ká a zve k tomu, abych ho nikdy ne-
uzavírala do svých schémat. Protože, 
jak říká papež František, On je Bo-
hem překvapení. Na mysl mi přichá-
zí také slova duchovního otce našeho 
řádu, svatého Jana od Kříže: „Nezdr-
žuj se milováním toho, co o Bohu po-
znáš a z něj zakusíš, ale miluj to, co 
z něho nemůžeš poznat a zakusit. 
Neboť to je: hledat jej ve víře.“ Ale 
nakonec je to vždycky On sám, kte-
rý mě hledá jako první – a dává si se 
mnou schůzku především tam, kde
ho nečekám…

sestra MARIE

Bůh je tím, kdo nás hledá jako první

Návštěva předsedkyně federace sester M. Terezy z Čenstochové (uprostřed) a otce Rafaela z generálního domu v Římě u sester v Drastech. Snímek archiv sester


